厂界环境噪声排放标准要求。

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司年产 50 万台冷链终端设备项目已按照规定进行了环境影响评价，编制环境影响报告，建

设过程严格按照相关要求执行。项目的环评批复文件为《青岛市环境保护局黄岛分局关于青岛海

容商用冷链股份有限公司年产 50 万台冷链终端设备项目环境影响报告表的批复》。

公司年产 10 万台超低温冷链设备项目已按照规定进行了环境影响评价，编制环境影响报告，

建设过程严格按照相关要求执行。项目的环评批复文件为《青岛市环境保护局黄岛分局关于青岛

海容商用冷链股份有限公司年产 10万台超低温冷链设备项目环境影响报告表的批复》。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司按照《中华人民共和国环境保护法》、《突发环境事件应急管理办法》等法律法规的要

求，持续健全应对突发环境事件应急机制，提高公司应对涉及公共安全的突发环境事件的能力，

青岛海容商用冷链股份有限公司 2018 年年度报告

41 / 158

最大限度的避免和减轻突发事件对环境造成的影响，维护正常的生产经营秩序，保证公司持续、

健康、稳定发展。公司制定了《突发环境事件应急预案》（文件编号是 QDHRHJ-01），已报至青

岛市环境监察支队黄岛大队进行备案，备案登记号为 370211-2016-005-L。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司自觉开展环境自行监测，定期对污水处理站排污口的出水指标进行监测，每日安排专人

检测污水处理站的出水指标。同时公司委托专业第三方监测机构（青岛皓宸环境卫生监测有限公

司），对公司生产过程中产生的废气、废水、噪声污染进行定期监测。目前公司已完成 2018 年度

环境检测，结果显示公司产生的各项污染物排放浓度符合国家及地方环境标准，噪声污染测试指

标也符合规定要求，无超标现象。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司其他所属企业积极承担企业环保主体责任，严格遵守各项环保政策，有效落

实环保措施，加强管理监测，未出现超标行为。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

青岛海容商用冷链股份有限公司 2018 年年度报告

42 / 158

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

青岛海容商用冷链股份有限公司 2018 年年度报告

43 / 158

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 60,000,000 100.00   60,000,000 75.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 60,000,000 100.00   60,000,000 75.00

其中：境内非国有法人

持股
12,490,500 20.82   12,490,500 15.61

境内自然人持股 47,509,500 79.18   47,509,500 59.39

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
  20,000,000   20,000,000 20,000,000 25.00

1、人民币普通股   20,000,000   20,000,000 20,000,000 25.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 60,000,000 100.00 20,000,000   20,000,000 80,000,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准青岛海容商用冷链股份有限公司首次公开发行股票的

批复》（证监许可[2018]935 号）核准，公司首次公开发行人民币普通股（A股）2,000 万股，并

于 2018 年 11 月 29 日在上海证券交易所挂牌上市。

本次公开发行股票后，公司注册资本由人民币 6,000 万元增至人民币 8,000 万元，相关工商

变更手续已于2019年1月完成。（具体内容详见公司在上海证券交易所官方网站（www.sse.com.cn）

披露的《青岛海容商用冷链股份有限公司关于完成工商变更登记并换发<营业执照>的公告》（公

告编号：2019-001））

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

青岛海容商用冷链股份有限公司 2018 年年度报告

44 / 158

报告期内，由于公司首次公开发行人民币普通股（A股）2,000 万股，公司股本由 6,000 万股

变动为 8,000 万股。公司 2018 年度基本每股收益、每股净资产为 2.26 元/股和 16.17 元/股。如

不考虑报告期内股本变动影响，2018 年度基本每股收益、每股净资产分别应为 2.32 元/股和 21.55

元/股。股本增加后，基本每股收益及每股净资产等指标被摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：万股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

首次公开发行人民

币普通股（A 股）
2018.11.19 32.25 2,000 2018.11.29 2,000 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）20,000,000 股，总股本由 60,000,000

股增加至 80,000,000 股。期初资产总额为 1,088,740,429.84 元，负债总额为 521,477,218.47

元，资产负债率为 47.90%；期末资产总额为 1,896,251,098.67 元，负债总额为 602,987,607.13

元，资产负债率为 31.80%。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 17,543

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

14,002

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 不适用

青岛海容商用冷链股份有限公司 2018 年年度报告

45 / 158

（户）

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况